3. Quamquam autem Hadrianus metalli poenam temporari uel etiam gladii praestituerit, attamen qui honestiore loco nati sunt non debent ad hanc poenam pertinere, sed aut relegandi erunt aut remouendi ordine.

4. Romae tamen etiam bestiis subici abigeos uidemus: et sane qui cum gladio abigunt non ini- que *hac poena adficiuntur*.

1. Abigei autem proprie hi habentur qui pecora ex *pascuis uel ex armentis* subtrahunt et quodammodo depraedantur et abigei studium quasi artem exercent equos de gregibus vel boues de armentis abducentes, ceterum si quis bouem aberrantem uel equos in solitudine *relictos* abduxerit, non est abigeus, sed fur potius.

2. Sed et qui porcam uel capram uel ueruicem *abduxit* non tam grauitur *quam* qui maiora animalia abigunt plecti debent.

3. Quamquam autem Hadrianus metalli poenam temporari ³⁶ uel etiam gladii praestituerit, attamen qui honestiore loco nati sunt non debent ad hanc poenam pertinere, sed aut relegandi erunt aut remouendi ordine, *sane* qui cum gladio abigunt non ini- que *bestiis obiciuntur*.

4. Qui pecora de quorum proprietate faciebat *controversiam*

36 También puede leerse *item operis*.

abegit, ut Saturninus quidem scribit, ad examinationem ciuilem remittendus est. Sed hoc ita demum probandum est, si non color abigeatus quaesitus est, sed uere utauit sua iustis rationibus ductus.

No me atrevería a afirmar que todo el trozo omitido en el Digesto (Coll. XI 7, 2-5) sea ciertamente ulpiniano, pero sí parece evidente que el final de la constitución de Adriano ha sido cercenado en la versión compilatoria. Por otro lado, el § 4 del Digesto está, desde luego, interpolado³⁷. Pero aquí lo que nos interesa más especialmente es otra cosa. El 5, tit. VII de la *Collatio*—que por la presencia del *diui* me parece auténtico—termina diciendo... *non ubique parem esse poenam abigeorum*. ¿Dónde mejor que aquí podría estar colocado el § 3, conservado también en el Digesto, y que trata precisamente de la mitigación de la pena en el caso de los *honestiores*? Y, sin embargo, dos párrafos sobre el término *abigeus* y sobre los *abigei* de animales menores interrumpe aquella relación. El § 3, por lo tanto, aparece inverosímilmente desplazado. Ahora bien, si observamos por un lado, que la época de Caracala, en que se redactó la obra de Ulpiano a que nos referimos, no era precisamente la más propicia para destacar privilegios de los *honestiores*, contra los que aquel emperador tomó duras medidas, y, por otro lado, que el § 3 resulta formalmente sospechoso³⁸, podremos concluir que, con toda probabilidad, nos encontramos ante una glosa (prejustiniana).